
Ata da Quarta Sessão Ordinária da 
Décima Sétima Legislatura da 
Câmara Municipal de Itanhaém 

 
-23 de fevereiro de 2017- 
 

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro, do ano de dois mil 
e dezessete, nesta cidade de Itanhaém, na sede do Poder Legislativo Municipal, à 
sala “Dom Idílio José Soares”, às 14h18min, realizou-se a Quarta Sessão Ordinária 
da Décima Sétima Legislatura, sob a presidência do Vereador Rodrigo Dias de 
Oliveira, secretariado pelos vereadores: Wilson Oliveira Santos e Hugo Di Lallo 
(primeiro e segundo secretários, respectivamente). Invocando a proteção de Deus, o 
Senhor Presidente deu início aos trabalhos da Quarta Sessão Ordinária da Décima 
Sétima Legislatura. Solicitou o Senhor Presidente, aos senhores vereadores, que 
registrassem as suas presenças eletronicamente (quórum completo). Havendo 
número regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão. A Ata da Terceira 
Sessão Ordinária é colocada em votação, não havendo manifestação contrária, é 
aprovada. Dando continuidade aos trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao 
Primeiro Secretário que procedesse a leitura do expediente do Senhor Prefeito. A 
pedido do Vereador Flávio da Cruz Abbasi, e com a consonância dos demais edis, é 
dispensada a leitura do referido expediente. Em seguida, o Senhor Presidente 
determinou o arquivamento do expediente do Senhor Prefeito, colocando-o a 
disposição dos senhores vereadores na Secretaria da Câmara Municipal. Na 
sequência, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse a 
chamada dos senhores vereadores para a leitura das indicações. A pedido do 
Vereador Flávio da Cruz Abbasi, e com a consonância dos demais edis, e dispensada 
a leitura das indicações. VEREADOR ALDER FERREIRA VALADÃO: Indicação nº 
129/2017. “Indica ao Executivo, os serviços de melhorias, tais como: roçada e limpeza 
do córrego na Rua Campinas com a Rua São Sebastião, localizadas no Bairro Cibratel 
II.” Indicação nº 130/2017. “Indica ao Executivo, a instalação de placas indicando a 
proibição de saltos da Ponte Sertório Domiciano da Silva, no Rio Itanhaém.” 
Indicação nº 131/2017. “Indica ao Executivo, o serviço de melhorias tais como: 
roçada, limpeza e manutenção na praça localizada em frente à E. M. Professora Maria 
Patrocina Condota, localizada no Conjunto Residencial Guapurá.” Indicação nº 
138/2017. “Indica ao Executivo, a criação do Centro Técnico Rural em nosso 
município.” Indicação nº 139/2017. “Indica ao Executivo, a Campanha para incentivar 
doação de Leite Materno.” VEREADOR EDINALDO DOS SANTOS BARROS: 
Indicação nº 164/2017. “Indica ao Executivo, gestão junto à Sabesp, objetivando a 
realização do serviço de contenção da erosão da via que se encontra em situação 
precária, localizada na Estrada Coronel Joaquim Branco, próximo à Rua José Manoel 
Lorenzo Leiro, no Bairro Jardim Magalhães.” Indicação nº 165/2017. “Indica ao 
Executivo, o serviço de tapa buraco na Rua Flacides Ferreira, em toda sua extensão, 
localizada no Bairro Balneário Gaivota.” Indicação nº 166/2017. “Indica ao Executivo, 



a instalação de redutor de velocidade, do tipo lombada, na Rua Vereador José Santino 
de Souza, altura do número 805, localizada no Bairro Savoy II.” Indicação nº 
168/2017. “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de iluminação pública na praça 
localizada na Rua Octacílio Dantas, entre a Escola Municipal Ana Candida Ebling de 
Oliveira e a Escola Estadual Dr. José Carlos Braga de Souza, localizadas no Bairro 
Savoy I.” Indicação nº 173/2017. “Indica ao Executivo, os serviços de roçada da 
lateral da Estrada Coronel Joaquim Branco, entre a Avenida Cabuçu e a Estação de 
Tratamento de Águas Mambú da Sabesp.” VEREADOR FLÁVIO DA CRUZ ABBASI: 
Indicação nº 140/2017. “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza de valas e 
roçada da Rua Las Vegas, situada no Bairro Jardim Umuarama.” Indicação nº 
156/2017. “Indica ao Executivo, o serviço de manutenção do telhado da quadra da 
Escola Municipal Professora Lídia Martha Ferriello Gianotti, situada na Rua Oscar 
Freire, número 70, no Bairro Chácara das Tâmaras.” VEREADOR HUGO DI LALLO: 
Indicação nº 144/2017. “Indica ao Executivo, o serviço de calçamento na Rua José 
Diogo, em toda sua extensão, localizada no Bairro Jardim Umuarama.” Indicação nº 
145/2017. “Indica ao Executivo, o serviço de calçamento na Rua Antônio Alves 
Quintas, em toda sua extensão, localizada no Bairro Jardim Umuarama/Rio do Poço.” 
Indicação nº 146/2017. “Indica ao Executivo, a construção de um Museu em 
homenagem à Tradicional Festa do Divino Espírito Santo, no Centro de Itanhaém.” 
Indicação nº 147/2017. “Indica ao Executivo, a instalação de banheiros químicos nas 
Feiras Livres de nosso Município.” Indicação nº 148/2017. “Indica ao Executivo, a 
instalação de uma luminária na Rua Garcia Bento, esquina com a Rua Henrique 
Bernadelli, localizadas no Bairro Belas Artes.” VEREADOR JOÃO CARLOS 
ROSSMANN: Indicação nº 169/2017. “Indica ao Executivo, o serviço de limpeza e 
capinação de toda a extensão da linha férrea, localizada na Rua José Cásper A. de 
Silva, trecho compreendido entre a Escola Jhon Teodoresco e o Morro Itaguaçu, 
Convento Nossa Senhora da Conceição, Centro.” Indicação nº 170/2017. “Indica ao 
Executivo, o serviço de limpeza e capinação de toda a extensão da Rua Victor 
Meirelles, lado rio, Bairro Belas Artes.” Indicação nº 171/2017. “Indica ao Executivo, 
a manutenção da pintura nas faixas de aviso DEVAGAR - LOMBADA, em toda a 
extensão da Avenida Wallace Arthur Skerrat, em todos os pontos de redutores de 
velocidade (lombadas), alça da ponte.” Indicação nº 172/2017. “Indica ao Executivo, 
a recolocação de uma placa de identificação de rota dos principais pontos turísticos 
de Itanhaém, dentre eles: Praia dos Pescadores, Praia dos Sonhos, Cama do 
Anchieta, e etc, na Rua Cunha Moreira, Bairro Centro, na altura da Casa de Câmara 
e Cadeia.” Indicação nº 174/2017. “Indica ao Executivo, o calçamento da Rua Celso 
Aires da Cunha, em toda a sua extensão, na altura da Chácara Itamar, Bairro Jardim 
Umuarama.” VEREADOR JOSÉ DOMINGOS GONÇALVES SILVA: Indicação nº 
152/2017. “Indica ao Executivo, os serviços de manutenção, roçada e limpeza em toda 
a extensão da Rua José Izídio da Silva, localizada no Bairro Jardim Ivoty - (Cais 
Guaraú).” Indicação nº 155/2017. “Indica ao Executivo, a execução do término de 
pavimentação da Rua Antônio Assunção Filho, a partir do nº 477, localizada no Bairro 
Jardim América.” Indicação nº 162/2017. “Indica ao Executivo, os serviços de roçada 
e limpeza em toda a extensão da Rua Carlos Agra Fernandes, localizada no Bairro 
Jardim América.” Indicação nº 163/2017. “Indica ao Executivo, os serviços de roçada, 



limpeza e desassoreamento de valas da Avenida Mustafa Abbasi, em toda sua 
extensão, localizada no Bairro Nova Itanhaém.” VEREADOR PETERSON GONZAGA 
DIAS: Indicação nº 136/2017. “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento e 
cascalhamento da Estrada do Raminho até a estrada da Goiabeira, localizadas no 
Bairro Vila Loty.” Indicação nº 141/2017. “Indica ao Executivo, a instalação de 
lombada na Rua Álvaro Cura, próximo ao número 35, localizada no Bairro Umuarama, 
próximo à praça.” Indicação nº 142/2017. “Indica ao Executivo, a instalação de 
banheiros químicos na Feira de Artesanato, localizada na Rua Césario Bastos, Centro, 
nos finais de semana, feriados e alta temporada.” Indicação nº 143/2017. “Indica ao 
Executivo, a manutenção no poste de iluminação na Rua Santa Ana de Jesus, em 
frente ao número 290, localizada no Bairro Umuarama.” Indicação nº 167/2017. 
“Indica ao Executivo, a limpeza da tubulação obstruída da Rua Arnaldo Baena 
Fernandes, altura do número 276, Bairro Chácara das Tâmaras.” VEREADOR 
RODRIGO DIAS DE OLIVEIRA: Indicação nº 132/2017. “Indica ao Executivo, o 
serviço de manutenção no telhado da quadra poliesportiva da Escola Municipal Leonor 
Mendes de Barros, localizada na Rua Cuba, número 180, no Bairro Jardim Mosteiro.” 
Indicação nº 133/2017. “Indica ao Executivo, a revitalização, reforma estrutural e 
pintura na Praça da Bíblia, localizada na Avenida Harry Forssell, esquina com a Rua 
Edmundo Gomes Estriga, no Bairro Jardim Sabaúna.” Indicação nº 134/2017. “Indica 
ao Executivo, o serviço de limpeza em toda extensão da Rua Lili, localizada no Bairro 
Suarão.” Indicação nº 135/2017. “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, roçada, 
nivelamento e cascalhamento na Rua Colômbia, no Bairro Cibratel II.” Indicação nº 
137/2017. “Indica ao Executivo, o serviço de manutenção da iluminação pública na 
Orla da Praia dos Pescadores.” VEREADOR SILVIO CESAR DE OLIVEIRA: 
Indicação nº 149/2017. “Indica ao Executivo, a instalação de placa 
proibitiva/educativa no novo monumento localizado na Boca da Barra.” Indicação nº 
150/2017. “Indica ao Executivo, o serviço de pavimentação da Avenida Marginal, 
trecho compreendido entre a Rua José M. Whitaker, até a divisa do Município de 
Mongaguá.” Indicação nº 151/2017. “Indica ao Executivo, a aquisição ou locação de 
viaturas para a Guarda Civil Municipal.” Indicação nº 153/2017. “Indica ao Executivo, 
o serviço de pavimentação com lajotas, na Rua Padre Luciano Ronge, no trecho 
compreendido entre o nº 265 até a junção com a Rua das Hortências, no Bairro Nossa 
Senhora do Sion.” Indicação nº 154/2017. “Indica ao Executivo, o serviço de limpeza 
de vala na Rua Cardeal Mota, altura do nº 376, Bairro do Suarão.” VEREADOR 
WILSON OLIVEIRA SANTOS: Indicação nº 157/2017. “Indica ao Executivo, os 
serviços de roçada e limpeza na Avenida Conceição de Itanhaém, em toda sua 
extensão, no Bairro Jardim Coronel.” Indicação nº 158/2017. “Indica ao Executivo, os 
serviços de sinalização, pintura da faixa de pedestres e do redutor de velocidade (tipo 
lombada), em frente a E.M. Professora Célia Marina Dal Pozzo Borges, na Rua 
Vereador José Calvo e Estrada Gentil Perez, no Bairro Umuarama.” Indicação nº 
159/2017. “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e cascalhamento da 
Avenida Duílio Filippini, entre as Avenidas Domingos Perez Domingues e Conceição 
de Itanhaém, no Bairro Cidade Jardim Coronel.” Indicação nº 160/2017. “Indica ao 
Executivo, os serviços de continuação do calçamento na Rua Estevão Ramos Blanco, 
localizada no Bairro Jardim Oásis.” Indicação nº 161/2017. “Indica ao Executivo, os 



serviços construção de telhado no pátio da Escola Municipal Dr. Edson Baptista de 
Andrade, localizada na Rua João Andrade Júnior, número 50, no Bairro Jardim Oásis.” 
Na sequência, o Senhor Presidente determinou o encaminhamento das indicações ao 
Senhor Prefeito. Em seguida, tem início a deliberação dos requerimentos pautados. A 
pedido do nobre Edil Alder Ferreira Valadão, o Senhor Presidente colocou em votação 
o PEDIDO DE VOTAÇÃO EM BLOCO DOS REQUERIMENTOS PAUTADOS, sendo 
o pedido APROVADO (09 votos favoráveis). A seguir, o Senhor Presidente solicitou 
ao Primeiro Secretário que procedesse a leitura dos requerimentos. 
REQUERIMENTO Nº 30/2017, DE AUTORIA DO VEREADOR ALDER FERREIRA 
VALADÃO, subscrito pelos nobres edis: José Domingos Gonçalves Silva, 
Peterson Gonzaga Dias, Rodrigo Dias de Oliveira e Silvio Cesar de Oliveira. 
“Solicita a ALL – América Latina Logística, esclarecimentos e providências, referente 
ao abandono da linha férrea, no Município de Itanhaém/SP.” REQUERIMENTO Nº 
31/2017, DE AUTORIA DO VEREADOR HUGO DI LALLO, subscrito pelo nobre 
Edil Rodrigo Dias de Oliveira. “Solicita ao Executivo, informações no concernente à 
Coleta Seletiva em prédios públicos e escolas municipais, conforme especifica.” 
REQUERIMENTO Nº 32/2017, AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO DA CRUZ 
ABBASI, subscrito pelos nobres edis: José Domingos Gonçalves Silva e 
Rodrigo Dias de Oliveira. “Solicita ao DER, para que informe sobre a possibilidade 
de construção de uma passarela sobre a Rodovia Padre Manoel da Nobrega, 
proximidades do km 321, no Bairro Nova Itanhaém, Município de Itanhaém.” 
REQUERIMENTO Nº 33/2017, AUTORIA DO VEREADOR SILVIO CESAR DE 
OLIVEIRA, subscrito pelo nobre Edil Rodrigo Dias de Oliveira. “Solicita à Elektro, 
informações acerca da extensão da rede elétrica até o final da Estrada do Raminho, 
no Bairro Loty.” REQUERIMENTO Nº 34/2017, DE AUTORIA DO VEREADOR 
PETERSON GONZAGA DIAS, subscrito pelos nobres edis: Silvio Cesar de 
Oliveira e Rodrigo Dias de Oliveira. “Solicita à Secretaria de Segurança Pública do 
Estado de São Paulo, informações quanto a reposição no quadro de funcionários da 
Equipe de Perícia Criminalística de Itanhaém, localizada na Avenida João Batista Leal, 
número 236, Centro.” REQUERIMENTO Nº 35/2017, DE AUTORIA DO VEREADOR 
JOÃO CARLOS ROSSMANN, subscrito pelo nobre Edil Rodrigo Dias de Oliveira. 
“Solicita ao Executivo, informações quanto a instalação de ciclofaixa, em toda a 
extensão da alça da ponte, localizada na Avenida Wallace Arthur Skerrat até a 
Avenida Harry Forssell, conforme especifica.” REQUERIMENTO Nº 36/2017, DE 
AUTORIA DO VEREADOR EDINALDO DOS SANTOS BARROS, subscrito pelo 
nobre Edil Rodrigo Dias de Oliveira. “Solicita ao Executivo, informações sobre o 
imóvel desocupado pela Associação Amigos do Balneário Gaivota & adjacências.” 
Concluída a leitura dos requerimentos, é realizada a VOTAÇÃO EM BLOCO DOS 
REQUERIMENTOS NOS 30, 31, 32, 33, 34, 35 e 36, de 2017, sendo todos os 
requerimentos APROVADOS (09 votos favoráveis). Em seguida, a pedido do Senhor 
Presidente, o Primeiro Secretário procedeu a leitura das moções de pesar. MOÇÃO 
DE PESAR Nº 04/2017, DE AUTORIA DO VEREADOR JOÃO CARLOS 
ROSSMANN. “Moção de Pesar em decorrência do falecimento do Senhor Leonicio 
Felinto da Silva, ocorrido no último dia 14 de Fevereiro p. p.” MOÇÃO DE PESAR Nº 
05/2017, DE AUTORIA DO VEREADOR JOÃO CARLOS ROSSMANN. “Moção de 



Pesar em decorrência do falecimento do Senhor Abrahhão Izaac Zion, ocorrido no 
último dia 07 de Fevereiro p. p.” Não havendo mais matéria a ser deliberada, o Senhor 
Presidente passou a palavra aos vereadores inscritos para falarem ao final do 
expediente. Fizeram uso da palavra os nobres edis: Silvio Cesar de Oliveira, Peterson 
Gonzaga Dias e João Carlos Rossmann. Não havendo mais nenhum vereador inscrito 
para falar, o Senhor Presidente convocou os senhores para a QUINTA SESSÃO 
ORDINÁRIA, a ser realizada no dia 6 de março do corrente ano, às 18h00min, e 
declarou encerrada a sessão às 14h39min. Para constar, eu, 
__________________________, Ana Lúcia da Silva Borges (Redatora de Atas), 
transcrevi a presente ata, a qual irá devidamente assinada pelo Presidente da Câmara 
Municipal, Vereador Rodrigo Dias de Oliveira, pelos demais membros da Mesa 
Diretora e por mim. Sala “Dom Idílio José Soares”, vinte e três de fevereiro de dois mil 
e dezessete.  
 

 
 
 
 

RODRIGO DIAS DE OLIVEIRA 
Presidente 

 
 
 
 

WILSON OLIVEIRA SANTOS 
Primeiro Secretário 

 
 
 
 

HUGO DI LALLO 
Segundo Secretário  

 

 


